各位

2025年7月11日

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

## 「TNFD フォーラム」「生物多様性のための 30by30 アライアンス」 ならびに「経団連生物多様性宣言イニシアチブ」への参画について

ほくほくフィナンシャルグループ(取締役社長 中澤 宏)は、「自然関連財務情報開示タスクフォース(TNFD)フォーラム」「生物多様性のための 30by30 アライアンス」ならびに「経団連生物多様性宣言イニシアチブ」に参画しましたので、お知らせいたします。

記

## 1. 参画の背景

当社グループでは、第 6 次中期経営計画「NEXT STAGE」において、SXおよびGXを戦略上の中核と位置づけ、地域・取引先をリードすることを掲げています。

今回のイニシアチブ参画を機に、当社グループが位置する地域の自然資本を保全する取り組みにも一層注力し、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

## 2. 参画した各イニシアチブの概要

TNFD フォーラム	TNFD <sup>※1</sup> に関連する情報共有や枠組みの策定、議論をサポートするステークホルダーの組織。 ※1 TNFD (Taskforce on Nature-related Financial Disclosures) とは、企業や金融機関が自然資本や生物多様性に関する情報開示の枠組みを検討するための国際的なイニシアチブ
生物多様性のための 30by30 アライアンス	環境省が主催する、30by30 <sup>※2</sup> の達成に向けた取り組みをオールジャパンで進めるための、有志の企業・自治体・団体・個人による集まり。 ※2 30by30 とは、2030 年までに陸と海の 30%以上を健全な生態系として効果的に保全しようとする国際的な目標
経団連生物多様性宣言 イニシアチブ	一般社団法人日本経済団体連合会と経団連自然保護協議会が提唱する「経団連生物多様性宣言・行動指針(改定版)」を構成する複数の項目への取り組み、または全体の趣旨に賛同するもの。なお、本イニシアチブには、ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行、北海道銀行が参画しております。

## 3. 該当する SDGs の目標









SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

以上

TEL: 076-423-7331

<本件に関するお問い合わせ先> ほくほくフィナンシャルグループ SX推進部